¹ En. Sylv. de Europ. c. 13. Monstr. vol. 3. p. 10. Guag. l. x. Paul. Emul. in Car. VII. Polid. Arg. l. xxiii. Meyer. Annal. Fland. l. xvi. in Phil. Burgund. Nauch. vol. 2. gen. 19 et alii. — ² Lib. XIII. p. 40. et Monstr. vol. 3. p. 40.

rem, anno Incarnationis Dominicae, MCDLI, id. Augusti, Pontificatus nostri anno v». Confirmata est aliis litteris ejus auctoritas, ac legationis munus etiam in Bisuntino et Lugdunensi archiepiscopatibus, Delphinalu, Sabaudia, Britanniaque demandatum.

In Angliam vero ad Henricum regem missus¹ est Nicolaus e Cusa tit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis (quem in Germania legatione functum vidimus) ut Henricum ad pacis consilia suscipienda fleteret. Cui etiam legato praecepit, ut Philippum Burgundiae ducem ad componendam pacem interpretem adhiberet: ostenderat² enim is princeps ingens studium redintegrandae inter reges concordiae, Pontificemque misso ad eum oratore suo rogaverat ut legatos eam ob causam ad utrumque regem mitteret, uti testantur Apostolicae litterae datae ad Nicolaum cardinalem Cusanum, de quo paulo ante memoravi:

« Nicolaus, etc. Dum ad pacificandum ipsa regna continua redderemur attentione solliciti, dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundiae intensis desideriis affectans inter reges et principes ipsos aliqua salubria et honesta pacis et amicitiae media reperiri, et regna ipsa eorumque incolae in pacis et quietis dulcedine conquiescant, insignem ad nos ambassiatam destinavit, per quam inter caetera nobis destinare curavit jam tempus, ut sperabat, adesse congruum et propitium, ut inter eosdem reges et principes pacis et concordiae foedera tractarentur, plurimumque opportunum et saluberrimum existere, ut ad id nostros et Apostolicae Sedis legatos tanquam pacis angelos ad eadem regna destinarem, nobis humiliter supplicando ut legatos ipsos quantocius destinare curarem. Hinc est quod nos de dilecti filii nostri Guillelmi tit. S. Martini in Montibus presbyteri cardinalis, ac tuae circumspectionis industria specialem in Domino fiduciam obtinentes, praefatum Guillelmum cardinalem ad Franciae, te vero ad Angliae regna pro praemissis tractandis nostris et Apostolicae Sedis legatos de fratrum nostrorum consilio et assensu cum plenaria potestate legati de latere fecimus, constituimus et ordinamus, etc. Dat. Romae anno MCDLVI, (MCDLI) XVIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno v».

8. *Aquitania subacta a Gallorum rege, quem Philadelphus ad bellum contra infideles adhortatur.* — Provincias adefuntibus cardinalibus legatis, brevi temporis spatio bellum confectum est a Carolo rege, exactis Anglis; visaque est divina ulfio urgere Anglos, ut qui initas inducias pro occupando retinendoque uno oppido violassent, tempessentque censuras Ecclesiasticas, quas legati Apostolici foedifragis intenterant, nihili

etiam duxissent, illa crudelia et exitiosa bella, in quibus tantum Gallici Anglicaeque cruoris effusum erat, instaurare; immutatis mox repente rebus, populisque ad victoriam pronis, duarum amplissimarum provinciarum imperio exuerentur. Nec defuisse signa referunt³, quibus coelum adversus Anglos pugnasse creditum est: cum enim, Blavia et Fronsaco munitissimis arcibus expugnatis, Burdegala et omnes aliae Aquitaniae urbes deditionem fecissent⁴, unica excepta Bajona sita in Aquitaniae maris ora, quam mense Augusto obsidebant Galli, in sereno aere crux ingens candidi coloris ipso die, quo Christi cruci affixi memoria recolitur, emicuit⁵: cumque crux candida symbolum esset a Gallis circumferri solitum, ut rubra ab Anglis gestari consueverat, Bajonenses visa in religionem vertere, Anglorumque signis, quae rubram crucem praeferebant eversis, Gallicana vexilla cruce alba insignita defixere, similiterque Gallis manus dederunt. Ita ejecti⁶ Angli universa Aquitania fuerunt, dum in Anglia intestinis dissensionibus laborabant, pugnantibus de regiae procuratione Eboracensi et Somersetensi ducibus, quos instructos ad praefum publicae salutis studio⁷ inter se conciliarunt. Partas vero de Anglis victorias Carolus rex Deo adscripsit, ac solennes supplicationes ad agendas illi gratias recurrentibus annis singulis decernendas curavit, victoris nomen apud Gallos promeritus: ad quem Franciscus Philadelphus⁸ dicendi laude praestans eximias litteras dedit, ut nobiliores triumphos de Mahomete novo Turcarum imperatore, liberato a leterrima servitute Oriente, sibi compararet.

« Si honestum est, inquit, ob communes hominum utilitates nullos labores, nulla pericula fugere, quanto honestius et praeclearius duci convenit id facere non propter homines solum, sed propter Deum, propter Salvatorem nostrum, propter Christum optimum maximum, qui nullo a nobis officio provocatus ultro se nostra causa morti dedidit, dum Saraceni, dum Turci Christianis nocent per omnem injuriae contumeliam. Cui demum nocent? Non immortalis Deo, non humani generis Salvatori, non Christo ipsi Domino et Redemptori nostro? Et quibus injuriis, quibus contumeliis nocet nefaria illa immanisque barbaria? quibus certe nihil crudelius, nihil durius, nihil spurcius, nihil abominabilius vel dici, vel excogitari possit. Hominiibus et Christianis et sacerdotibus, non pro calonibus et lixis dumtaxat, sed pro jumentis etiam utuntur. His velunt, his arant, his fodiant, his abjectissima exercent omnia erubescendaque ministeria. Quod si qui se homines et Chri-